Das bedeutet aber nicht, daß unser Isaak-Trabant gefälscht sein muß. Auffallenderweise wurden die Falschen Kapitularien etwa um dieselbe Zeit zusammengetragen, als Karl der Kahle das Capitulare missorum Suessionense (a. 853) erließ, das heißt:

Der oder die Urheber der Falschen Kapitularien, sicher hochgestellte Geistliche des, wie anzunehmen ist, Westfrankenreichs, konnten in Soissons anwesend sein und ihre Ansichten in die Konzilsdebatten einfließen lassen. Ob das Capitulum incertum als eine weitere, nicht für Missi bestimmte Fassung von Capitulare missorum, c. 7 zu gelten hat?

Dagegen spricht allerdings die Capitulare-missorum-Version des Nachbarkapitels, an der auch die Isaak-Tradition festhält. Und eine Konzilsversion von Capitulare missorum, c. 7 bietet sich schon anderweitig an: Kanon 9 von Soissons (MGH Capit. 2, Nr. 285, S. 266; MGH Conc. 3, S. 283). Auf keinen Fall aber handelt es sich um c. 14 eines Kapitulars Ludwigs II. von 867: Der Hinweis de Chiniacs (MANSI 17 B, Sp. 1233 f.) beruht auf einer irrtümlichen Interpretation der Baluzeschen Ausgabe, in der die am Schluß gesammelten „Fragmenta capitularium“ unglücklicherweise noch unter dem Kolummentitel des vorhergehenden Stückes laufen.

UT IN IMMUNITATIBUS ECCLESiarUM MALLUM VEL PLACITUM PUBLICUM NEMO TENERE PRAESUMAT.

Placuit ut nullus comes neque aliquis ex iudiciaria potestate mallum aut placitum publicum^a in immunitatibus vel atriis ecclesiarum tenere aut quemquam de familia earundem ecclesiarum quacumque occasione aut temeritate iniuriare praesumat. Quod si fecerit, in triplo bannum dominicum persolvat et insuper deo et ecclesiae, quam laesit, secundum canonicam institutionem in omnibus satisfaciatur. Quod etiam si facere distulerit, tamdiu a coetu fidelium arceatur, donec poenitentia accepta reatum, quem commisit, emendet.

a publicum fehlt Cod. Paris Lat. 2449

Parallelen:

Capitulare missorum Suessionense (a. 853), c. 7: Ut missi nostri per singulas parrochias comitibus et rei publicae ministris ex banno nostro praecipiant, ne malla vel placita in exitibus et in atriis ecclesiarum et presbyterorum mansionibus, neque in dominicis vel festivis diebus, tenere praesumant; sed comes convenientem locum consideret et inveniatur, ubi stationem ad mallum tenendum constituat: quia nefas est ibi reos puniri, ubi respectu divinae reverentiae misericordiam consensu fidelium nostrorum et decreto praedecessorum nostrorum consequuntur.

Konzil von Soissons (a. 853), c. 9: Et ut in locis sacratis, diebus dominicis vel aliis solemnitatibus iudicia publica non exercentur; neque enim fas est ibi reos puniri, ubi respectu divinae reverentiae misericordiam consensu fidelium consequuntur.